Дело № 1-267/2019

64RS0048-01-2019-002749-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 ноября 2019 года г.Саратов 

Волжский районный суд г.Саратова в составе председательствующего судьи Новикова М.А., при секретаре судебного заседания Дорофеевой Л.А., с участием государственного обвинителя Казаряна А.А., подсудимого ФИО1, его защитника, в лице адвоката Гвоздевой М.А., представившей ордер № 27, удостоверение №2292, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, официально не трудоустроенного, имеющего высшее образование, холостого, несовершеннолетних иждивенцев не имеющего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил

в период времени с 01 мая 2019 года до 14 часов 40 минут 29 мая 2019 года в г.Саратове, неустановленное в ходе следствия лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программу обмена мгновенными сообщениями «Telegram», в ходе общения с ФИО1, предложило последнему осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств. Совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории г.Саратова в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности. Для этого неустановленное в ходе следствия лицо в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложило ФИО1 в качестве оплаты денежные средства за каждую произведенную им закладку наркотических средств. То есть за действия, направленные на незаконные сбыты наркотических средств, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, тем самым получать прибыль за совершение незаконных сбытов наркотических средств. На данное предложение в период времени с 01 мая 2019 года до 14 часов 40 минут 29 мая 2019 года в г.Саратове, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, совершенных с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий и действий неустановленного в ходе следствия лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ответил согласием. Таким образом в указанные время и месте вступил с неустановленным лицом в предварительный совместный преступный сговор, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно незаконных сбытов наркотических средств, совершенные в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

В период времени с 01 мая 2019 года до 14 часов 40 минут 29 мая 2019 года в г.Саратове, более точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступив в преступный сговор с ФИО1 распределило роли при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласно которым ФИО1 должен был получать от неустановленного лица наркотические средства через «тайниковые закладки». Осуществлять их незаконное хранение и создавать на территории г.Саратова «тайниковые закладки» с наркотическим средством, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, и о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами уведомлять неустановленное в ходе следствия лицо в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». С подробным описанием и фотографией местонахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством. В свою очередь неустановленное в ходе следствия лицо должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, сообщать адреса с местом нахождения наркотических средств ФИО1 через «тайниковые закладки», осуществлять незаконные сбыты наркотических средств, неопределенному кругу лиц, сообщая последним о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами.

В период времени с 29 мая 2019 года 00 часов 01 минуты до 14 часов 40 минут 29 мая 2019 года ФИО1 находился по месту своего проживания, по адресу: 

<

...>, где в ходе общения в программе «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 сообщило последнему местонахождение «тайниковой закладки» с наркотическим средством, дав указание забрать «тайниковую закладку» с наркотическим средством и оборудовать на территории г.Саратова «тайниковые закладки» с наркотическим средством, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, в крупном размере. После этого, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом примерно в 12 часов 00 минут 29 мая 2019 года по указанию неустановленного лица прибыл к д.72 по ул.Казанская г.Саратова.

29 мая 2019 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 40 минут ФИО1, согласно ранее распределенным преступным ролям, на земле у забора расположенного на расстоянии 5 метров от д.72 по ул.Казанская г.Саратова забрал «тайниковую закладку» с наркотическим средством, смесью, в состав которой входит, наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 7,1 грамма. Что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. Либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002), является крупным размером, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

29 мая 2019 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, ФИО1 находился с ранее знакомым ФИО2 в салоне автомобиля марки Лада 219010 номерной знак 

<

***> регион припаркованного у д.152 по ул.Симбирская г.Саратова, где в указанные время и месте ФИО2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, незаконно сбыл ФИО1 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит, наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,01 грамма. Находящегося в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой. Которое ФИО1 незаконно приобрел, положил в находящуюся при нем черную сумку и стал незаконно хранить при себе для личного употребления без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 18 часов 00 минут 29 мая 2019 года.

Затем, примерно в 14 часов 40 минут 29 мая 2019 года ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору, имея при себе незаконно приобретенное и незаконно хранящееся наркотическое средство. Смесь, в состав, которой входит, наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 7,1 грамма. Что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером, находящееся в двух пакетиках из прозрачной полимерной пленки, каждый из которых помещен в пакетик из прозрачной полимерной пленки. Затем помещен в сверток из фольги и обмотанные клейкой полимерной лентой серого цвета, а так же находящееся в 13 пакетиках из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапаном-застежкой. Каждый из которых помещен в пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапаном-застежкой, затем помещен в сверток из фольги и обмотанные клейкой полимерной лентой серого цвета, помещенные все в один пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапаном-застежкой. Предназначенные для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, и незаконно приобретенное и незаконно хранящееся для личного употребления без цели сбыта. Наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,01 грамма. Находящееся в пакетике из прозрачной полимерной пленки с застежкой. С целью скрыть свои преступные действия, часть наркотического средства, смесь, в состав которой входит, наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 6,16 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером. Находящегося в 13 пакетиках из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапаном-застежкой, каждый из которых помещен в пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапаном-застежкой. Затем помещен в сверток из фольги, обмотанный клейкой полимерной лентой серого цвета. Помещенные все в один пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапаном-застежкой, ФИО1 выбросил на землю у д.143 по ул.Мясницкая г.Саратова, однако в указанные время и месте ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

29 мая 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут сотрудником полиции в присутствии понятых в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в здании ОП №6 в составе УМВД РФ по г.Саратову, расположенном по адресу: 

<

...>, в правом наружном кармане надетых на нем трико серого цвета обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранящееся с целью дальнейшего сбыта, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, наркотическое средство. Смесь, в состав которой входит, наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,94 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером. Находящееся в двух пакетиках из прозрачной полимерной пленки, каждый из которых помещен в пакетик из прозрачной полимерной пленки. Затем помещен в сверток из фольги обмотанный клейкой полимерной лентой серого цвета. А так же в сумке черного цвета, находящейся при ФИО1 было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранящееся для личного употребления без цели сбыта, наркотическое средство. Смесь, в состав которой входит, наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,01 грамма, находящееся в пакетике из прозрачной полимерной пленки с застежкой, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

29 мая 2019 года в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1, в ходе которого в кустах у дерева, расположенного в 200 метрах от д.143 по ул.Мясницкая г.Саратова, сотрудником полиции обнаружено и изъято, незаконно приобретенное и незаконно хранящееся, предназначенное ФИО1, действующим в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, к дальнейшему незаконному сбыту путем осуществления «тайниковых закладок», неопределенному кругу лиц, наркотическое средство. Смесь, в состав которой входит, наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 6,16 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером. Находящееся в 13 пакетиках из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапаном-застежкой, каждый из которых помещен в пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапаном-застежкой. Затем помещен в сверток из фольги и обмотанные клейкой полимерной лентой серого цвета, помещенные все в один пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапаном-застежкой, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно справке об исследовании № 1194 от 29.05.2019 года, представленные на исследование вещества (объекты № 1-3), массами соответственно равными 0,46 г; 0,48 гр.; 0,01 гр. (суммарной массой 0,95 грамм), являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно справке об исследовании № 1199 от 30.05.2019 года, представленные на исследование вещества (объекты № 1-13), общей массой 6,16 грамм, являются наркотическим средством, смесью, в состав которой входит, наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно заключению эксперта № 2459/2460/2461 от 01.07.2019 года, «представленное на экспертизу вещество (объекты №1,2), изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 29.05.2019 года, массой равной соответственно 0,45 г, 0,47 грамм (суммарной массой 0,92 грамма), является наркотическим средством. Смесью, в состав которой входит, наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Представленное на экспертизу вещество (объекты №1,2), изъятое в ходе осмотра места происшествия в кустах расположенных в 200 метрах от дома 143 по ул.Мясницкой г.Саратова 29.05.2019 года, массой равной соответственно 0,46 г; 0,47 г; 045 г; 0,44 г; 0,46 г; 0,45 г; 0,47 г; 0,47 г; 0,47 г; 0,45 г; 0,49 г; 0,48 г; 0,47 г (суммарной массой 6,03 г), является наркотическим средством. Смесью, в состав которой входит, наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Своими преступными действиями ФИО1 в период времени с 01 мая 2019 года до 14 часов 40 минут 29 мая 2019 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом. Незаконно приобрел, хранил и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») планировал незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, в крупном размере наркотическое средство. Смесь, в состав которой входит, наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 7,1 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером.

Однако ФИО1 не смог довести свой совместный с неустановленным в ходе следствия лицом, преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. Так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал в полном объеме. С квалификацией своих действий согласился. Не оспаривал время, место и способ совершения преступления и обстоятельства, указанные в обвинении. В содеянном раскаялся. Показал, что, он с начала мая 2019 года стал работать закладчиком наркотических средств на территории г.Саратова. В приложении «Telegram» он был зарегистрирован под ник-неймом «@CilliVilli» и вел переписку с интернет магазином «@meldonyi», в котором его куратором был неизвестный, зарегистрированный под ник-неймом «ТАРАС». В его обязанности входило получение расфасованных партий наркотических средств из «тайниковых закладок» на территории г.Саратова, их хранение, транспортировка, организация розничных «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта на территории г.Саратова. 29.05.2019 года примерно в 10 часов 50 минут, когда он находился у себя дома по адресу: 

<

...> ему в приложении «Telegram» от неизвестного лица, зарегистрированного под ник-неймом «ТАРАС», пришло сообщение, в котором было указанно, что по адресу: 

<

...>, оборудована мелкооптовая «тайниковая закладка» с наркотическим средством. 29.05.2019 в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут у № 72, по ул.Казанская, г.Саратова, справа от данного дома в щели металлического забора дома он забрал мелкооптовую «тайниковую закладку». После чего он встретился с ФИО2 и ФИО3, которые были на своем автомобиле. Затем они все втроем поехали в центр г.Саратова. Пока они ехали в автомобиле, ФИО2 передал ему один полимерный пакет типа «Зип-Лок» с наркотическим средством «Соль» для личного употребления, который он положил находящуюся при нем черную сумку. Примерно в 14 часов 20 минут у д.152 по ул.Симбирской, он вышел и направился в сторону ул.Мясницкая г.Саратова. Выйдя на ул.Мясницкую г.Саратова в районе парка Победы он заметил двух ранее незнакомых молодых людей, которые ему показались подозрительными. Испугавшись, что это сотрудники полиции он из правого карман надетых на его трико выкинул в кусты полимерный пакет типа «Зип-Лок» с тринадцатью полимерными свертками серого цвета с наркотическим веществом «Соль». При этом, два полимерных свертка серого цвета с наркотическим веществом «Соль» остались у него в правом кармане надетых на его трико. После чего он был задержан и доставлен в ОП №6 в составе УМВД РФ по г.Саратову, где в присутствии двух понятых у него был проведен личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято два серых полимерных свертка с наркотическими средствами предназначенным для дальнейшего сбыта и один полимерный пакет типа «Зип-Лок», с наркотическим веществом «Соль», который ему передал в автомобиле ФИО2 предназначенный для личного употребления. Кроме того, 29.05.2019, в 19 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия с его участием, он показал место, где выкинул 13 свертков с наркотическим средством, которые он выбросил в кусты в нескольких метрах от д.143 по ул.Мясницкой г.Саратова. При проведении осмотра места происшествия в кустах возле дерева обнаружен полимерный пакет типа «Зип-Лок» с тринадцатью полимерными свертками серого цвета с наркотическим веществом «Соль» предназначенным для дальнейшего сбыта.

Кроме того, подсудимый ФИО1 показал, что после прослушивания предоставленных аудиозаписей полученных в результате ОРД «прослушивание телефонных переговоров», он узнал свой голос. В ходе телефонных разговоров с ФИО2 они обсуждали, как и где делать «тайниковые закладки» с наркотическим средством (т.2 л.д.44-46).

Суд полагает, что показания ФИО1 в судебном заседании являются правдивыми и считает необходимым положить их в основу приговора. Поскольку они являются полными и исчерпывающими, последовательными и соотносятся с иными доказательствами по делу, показаниями свидетелей, письменными материалами дела, заключениями экспертов, в том числе вещественными доказательствами, которые будут приведены ниже. 

Помимо признания вины подсудимым ФИО1 его вина в инкриминируемом преступлении полностью установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО4 от 15.07.2019 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ. Согласно которым 29.05.2019 года им, совместно с сотрудниками ОНК Управления МВД РФ по г.Саратову с целью проверки информации и пресечения преступной деятельности ФИО2, ФИО3 и ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Находясь у д.143 по ул.Мясницкой, примерно в 14 часов 40 минут они задержали ФИО1 29.05.019 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут в служебном кабинете № 31 здания ОП № 6 в составе УМВД России по г.Саратову им в присутствии двух понятых мужского пола проведен личный досмотр ФИО1, при котором обнаружены и изъяты два полимерных свертка с наркотическим средством. Так же в черной сумке находящейся при ФИО1 и принадлежащей последнему обнаружен и изъят один полимерный пакет типа «zip-lock» с наркотическим средством. В правом наружном кармане надетых на нем трико обнаружили и изъяли сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета (т.1 л.д.176-179).

Показаниями свидетеля ФИО5 от 25.08.2019 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО4 по обстоятельствам задержания ФИО1, обнаружения и изъятия у него наркотических средств (т.2 л.д.13-15).

Показаниями свидетеля ФИО6 от 29.05.2019 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ. Согласно которым 29.05.2019 года он участвовал в качестве понятого в ходе проведения личного досмотра задержанного ФИО1. Перед личным досмотром ФИО1 разъяснили ст.51 Конституции РФ, после чего предложили выдать предметы, вещи, документы, запрещенные в свободном гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что при нем ничего нет. После чего, в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 в правом наружном кармане надетых на нем трико обнаружены и изъяты два полимерных свертка серого цвета с содержимым. Затем, в черной сумке находящейся при ФИО1 обнаружили и изъяли один полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что в двух данных свертках находится наркотическое средство «соль», которое тот приобрел 29.05.2019 года в пос.Юбилейный г.Саратова, через «тайниковую закладку» у неустановленного лица, зарегистрированного в приложении Telegram под никнеймом «Тарас» и представляющего интернет-магазин «@meldonyi», данное наркотическое средство тот хранил с целью дальнейшего сбыта, путем оборудования «тайниковых закладок» на территории г.Саратова. По поводу обнаруженного и изъятого свертка в сумке ФИО1 пояснил, что в данном полимерном пакете находится наркотическое средство «соль», которое ему передал 29.05.2019 года в пос.Юбилейный г.Саратова его знакомый ФИО2, данное наркотическое средство тот хранил при нем для личного употребления. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане надетых на нем трико был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета. По поводу обнаруженного и изъятого сотового телефона ФИО1 пояснил, что в данном телефоне имеется приложение «Telegram», в котором тот переписывался с неизвестным, зарегистрированном под никнеймом «Тарас», которому тот сообщал об оборудованных «тайниковых закладках» с наркотическим средством. Так же ФИО1 сообщил, что в папке «Галерея» на данном телефоне имеются фотографии оборудованных им «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, а в папке «Заметки» имеются описания оборудованных им «тайниковых закладок» (т. 2 л.д.25-27). 

Показаниями свидетеля ФИО7 от 30.05.2019 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО6 по обстоятельствам участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 (т.1 л.д.60-62).

Показаниями свидетеля ФИО3 от 29.05.2019 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 29.05.2019 года она вместе со своим мужем ФИО2 направилась оборудовать тайниковые закладки. в пос.Юбилейный г.Саратова, а именно в район ул.Губернская, Позже они встретились с ФИО1 ФИО2 о чем-то говорил с ним несколько минут, о чем именно ей не известно, так же она не видела, передавал ли ее муж что-либо ФИО1 После чего они разошлись в разные стороны, ФИО1 пошел во дворы домов в одну сторону, а она и ее муж ФИО2 пошли в другую сторону. Она пошла с мужем, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, смотреть, не идут ли люди, пока тот оборудует закладки. Сделав еще 5 тайниковых закладок, они вернулись к машине, где их ждал ФИО1, который попросил довезти его до ул.Симбирская г.Саратова, на что ее муж согласился. После того, как они довезли ФИО1, тот вышел из машины и ушел. Подъехав к дому 72/82 по ул.Советская, к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что они подозреваемся в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Сколько именно они сделали закладок в пос.Юбилейном г.Саратова, она не помнит (т.1 л.д.88-91).

Показаниями свидетеля ФИО2 от 30.05.2019 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым утром 29.05.2019 года он совместно со своей женой ФИО3 собрались ехать и оборудовать примерно 20 тайниковых закладок. Следуя на его машине, они приехали в пос.Юбилейный г.Саратова, а именно в район ул.Губернская. Там он оборудовал 3 тайниковых закладки. В то время, когда они были на ул.Губернская, ему позвонил его знакомый ФИО1, которого он знает примерно 3 года. С ФИО1 они поддерживали дружеские отношения. ФИО1 являлся закладчиком наркотических средств в том же интернет - магазине «@meldonyi». В начале мая 2019 года в связи с тем, что ФИО1 испытывал материальные трудности, он его устроил на работу в указанный магазин. Созвонившись, ФИО1 попросил его встретиться с ним. В ходе разговора они договорились встретиться в пос.Юбилейный г.Саратова через 30 минут. Переговорив несколько минут, ФИО1 спросил, что они тут делают. Он ответил, что совместно с ФИО3 оборудует закладки. ФИО1 пояснил, что ему необходимо также оборудовать закладки в этом районе. Для этого они разошлись в разные стороны, ФИО1 пошел во дворы домов в одну сторону, а он и ФИО3 пошли в другую сторону. ФИО3 пошла с ним, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, смотреть, не идут ли люди, пока он оборудует закладки. Сделав 5 тайниковых закладок, они вернулись к машине, где их ждал ФИО1, который попросил довезти его до ул.Симбирская г.Саратова, на что он согласился. После того, как они довезли ФИО1, тот вышел из машины и ушел в сторону частного сектора. Он и ФИО3 поехали в сторону своего дома. Далее они подъехали к дому 72/82 по ул.Советская, где к ним подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что они подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств и задержали их (т.1 л.д.78-83). 

Показаниями свидетеля ФИО8 от 29.05.2019, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 29.05.2019 года он участвовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия. Со слов сотрудника полиции ФИО1 задержали по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств. Примерно в 19 часов 50 минут 29.05.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности в нескольких метрах от д.143 по ул.Мясницкой г.Саратова в кустах у дерева обнаружили и изъяли прозрачный полимерный пакет, в котором находились свертки серого цвета. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, предназначенное, для дальнейшего сбыта (т.2 л.д.19-21). 

Показаниями свидетеля ФИО9 от 29.05.2019 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО8 по обстоятельствам участия в качестве понятого в осмотре места происшествия и обнаружения свертков с наркотическими средствами (т.2 л.д.31-33). 

Суд полагает, что показания всех вышеперечисленных свидетелей, данные ими на предварительном следствии и в судебном заседании, являются правдивыми и полагает необходимым их положить в основу приговора. Поскольку они являются полными и исчерпывающими, последовательными и соотносятся с иными доказательствами по делу.

Суд полностью доверяет показаниям всех вышеуказанных свидетелей. Оснований не доверять указанным показаниям не имеется. Оценивая указанные показания, суд признает их достоверными, они соответствуют фактически установленным обстоятельствам дела. Как установлено в судебном заседании, неприязненных отношений между свидетелями и подсудимым не имелось, а кроме того, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Их показания логичны, дополняют друг друга и согласуются между собой, с письменными материалами дела, в том числе и с вещественными доказательствами. Оснований для оговора у свидетелей не имелось. 

При этом, суд исходит из того, что в ходе допросов свидетели уверенно подтвердили факт совершения преступления подсудимым в том объеме и при тех обстоятельствах, которые указаны в обвинении и фактически установлены в судебном заседании. Достоверно, со ссылкой на письменные материалы дела указали на обстоятельства предшествующие совершению преступления подсудимым и обстоятельства, установленные как в ходе, так и после совершенного преступления. 

Показания указанных свидетелей, изобличающие подсудимого, суд оценивает как относимые, достоверные и допустимые, а в совокупности достаточные для разрешения уголовного дела. Оценивая изложенные показания свидетелей, суд признает, что все они имеют юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. Оснований для исключения всех перечисленных доказательств, протоколов допросов указанных свидетелей и их показаний в целом, не имеется. Нарушений норм уголовно-процессуального закона при получении указанных показаний, в том числе при составлении протоколов допросов, фактов их фальсификации, судом не установлено. 

Помимо этого, вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении подтверждена и совокупностью исследованных судом письменных материалов дела. 

Справкой об исследовании № 1194 от 29.05.2019 года, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты № 1-3), массами соответственно равными 0,46 г; 0,48 г; 0,01 г (суммарной массой 0,95 г), является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.12).

Справкой об исследовании № 1199 от 30.05.2019 года, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты № 1-13), общей массой 6,16 г, являются наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.132).

Заключением эксперта № 2459/2460/2461 от 01.07.2019 года. Согласно которому «представленное на экспертизу вещество (объекты №1,2), изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 29.05.2019 года, массой равной соответственно 0,45г, 0,47г (суммарной массой 0,92 г), является наркотическим средством. Смесью, в состав которой входит, наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на экспертизу вещество (объекты №1,2), изъятое в ходе ОМП в кустах расположенных в 200 метрах от дома 143 по ул.Мясницкой г.Саратова 29.05.2019 года, массой равной соответственно 0,46 г; 0,47 г; 045 г; 0,44 г; 0,46 г; 0,45 г; 0,47 г; 0,47 г; 0,47 г; 0,45 г; 0,49 г; 0,48 г; 0,47 г (суммарной массой 6,03 г), является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит, наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности пакетика из прозрачной полимерной пленки с застежкой, извлеченной из упаковки 2 и на поверхности фрагмента клейкой полимерной ленты коричневого цвета, извлеченной из упаковки 4, представленных на экспертизу, обнаружен биологический материал, который произошел от ФИО1 (т.1 л.д.142-150).

Заключением эксперта № 669 от 04.07.2019 год, согласно которому: «ФИО1 обнаруживает синдром зависимости, вызванный употреблением наркотических и других психоактивных веществ («соль»). Обнаруживал его во время совершения инкриминируемого ему деяния; в состоянии временного болезненного расстройства психической деятельности во время совершения инкриминируемого ему деяния не находился и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой возможности причинения иного существенного вреда либо опасности для себя и других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д.155-157).

Протоколом осмотра места происшествия от 29.05.2019 года. Согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности у дома 143 по ул.Мясницкая г.Саратова, в ходе которого изъято наркотическое средство, смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 6,16 грамма, находящееся в 13 пакетиках из прозрачной полимерной пленки с застежками, первоначальная упаковка наркотического средства: 13 пакетиков из прозрачной полимерной пленки с застежками, фрагменты клейкой полимерной ленты серого цвета, фрагменты фольги, пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой, пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой (т.1 л.д.126-129).

Протоколом осмотра места происшествия от 29.05.2019 года, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности у дома 72 по ул.Казанская г.Саратова, в ходе которого последний указал на осматриваемый участок местности, как на место, где он забирал «тайниковую закладку» с наркотическим средством для дальнейшего сбыта (т.1 л.д.29-33). 

Протоколом осмотра предметов от 04.07.2019 года и постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 04.07.2019 года. В ходе которых осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство, смесь, в состав которой наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,94 грамма, находящееся в двух пакетиках из прозрачной полимерной пленки с застежкой, первоначальная упаковка наркотического средства: два свертка из клейкой полимерной ленты серого цвета, фрагменты фольги, два пакетика из прозрачной полимерной пленки с застежкой. Наркотическое средство, смесь, в состав которой наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,01 грамма, находящееся в пакетике из прозрачной полимерной пленки с застежкой. Сотовый телефон марки «Ноnor» в корпусе черного цвета» ИМЕI: 868798047186309, ИМЕI: 868798047216312. Наркотическое средство, смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 6,16 грамма. Находящееся в 13 пакетиках из прозрачной полимерной пленки с застежками, первоначальная упаковка наркотического средства: 13 пакетиков из прозрачной полимерной пленки с застежками, фрагменты клейкой полимерной ленты серого цвета, фрагменты фольги, пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой, пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой. Лазерный диск DVD-R №9с/ прил. к вх 25/747с 1233с/19, упакованный в бумажный конверт (т.1 л.д.159-168, 221-254).

Актом личного досмотра ФИО1 от 29.05.2019 года, согласно которому у ФИО1 в правом наружном кармане трико серого цвета, обнаружены и изъяты два полимерных свертка серого цвета с содержимым. ФИО1 пояснил, что в данных полимерных свертках находится наркотическое средство «соль». Далее, в черной сумке, принадлежащей ФИО1 и находящейся при нем, обнаружен и изъят 1 (один) полимерный пакет типа «zip-lock» с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что в данном полимерном пакете находится наркотическое средство «соль». После этого, в правом наружном кармане трико серого цвета, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor» (т.1 л.д.5-8).

Анализ и оценка всех вышеприведенных письменных доказательств, в совокупности с иными доказательствами по делу, исследованными и проверенными в судебном заседании, не вызывает сомнений у суда о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. 

Суд полностью доверяет вышеприведенным доказательствам, которые берет за основу приговора, они последовательны, логичны, полностью согласуются между собой, никаких оснований к оговору подсудимого со стороны свидетелей, в судебном заседании установлено не было. В связи с этим, суд считает необходимым положить данные доказательства в основу приговора. 

Все вышеприведенные, исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, положенные в основу приговора, в том числе признательные показания подсудимого, данные им в ходе судебного заседания, являются логичными, последовательными. Все они согласуются между собой, и в свою очередь сочетаются с иными доказательствами по делу, в частности заключениями проведенных по делу экспертиз и с вещественными доказательствами. 

Кроме того, они являются относимыми, допустимыми и достаточными, в связи с чем, оснований для их исключения не имеется. 

Нарушений Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий по изобличению подсудимого по данному делу судом не установлено. Сотрудники правоохранительных органов действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами, которые сформулированы перед ними законом.

Действия сотрудников полиции были направлены на проверку имеющихся у них сведений о незаконном обороте наркотиков, выявление причастных к этому лиц, а также пресечение и раскрытие преступления.

Судом не установлено допущения провокации к совершению незаконного оборота наркотических средств, поскольку, как указывалось ранее, сотрудники правоохранительных органов, достоверно установив причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, пресекли его преступную деятельность. 

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимого, как то, угроз или уговоров, направленных на склонение к совершению преступления не установлено. Признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимым противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении него, не установлено.

В судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере. 

О корыстной заинтересованности подсудимого свидетельствуют его показания, данные в ходе судебного заседания, а также иные доказательства исследованные и проверенные в судебном заседании. Данные факты свидетельствует об умысле на получение выгоды именно от сбыта наркотического средства. 

Преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, совершенное ФИО1 является неоконченным, поскольку последний не смог довести свой преступный умысел до конца, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято. 

Поскольку из незаконного оборота у ФИО1 изъято приготовленное к сбыту наркотическое средство, то квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое подтверждение. 

В ходе судебного заседания квалифицирующий признак «группа лиц по предварительному сговору» также полностью нашел свое подтверждение. Об этом свидетельствуют те обстоятельства, что ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до начала совершения преступления вступили в сговор направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

Об этом также свидетельствуют их совместные и согласованные действия до совершения преступления, во время совершения преступления и после его совершения. В совокупности все их действия при совершении преступления свидетельствуют о согласованности, распределении между ними ролей, направленных на достижение одного результата, сбыта наркотических средств.

Квалифицирующий признак обвинения «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», в ходе судебного заседания также нашел свое подтверждение, не оспаривался самим ФИО1, который указал какие средства связи и телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»)» при совершении преступления он использовал. Указанные обстоятельства, кроме того, подтверждаются письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Анализ собранных по делу доказательств в их совокупности, позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости ФИО1, на основании представленных сведений, имеющихся в материалах дела, в том числе заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 669 от 04.07.2019. Кроме того, учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, суд приходит к выводу, что во время совершения преступления он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Поэтому, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за данное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явку с повинной, которой учитывает его объяснение. Признание вины и раскаяние. Кроме того, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия и судебного заседания. 

Кроме того, судом принимается во внимание то, что ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Судом учитывается состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие у подсудимого и его близких родственников тяжелых хронических заболеваний, молодой возраст подсудимого, положительные характеристики по месту жительства и регистрации, наличие на иждивении престарелых родителей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется. 

В этой связи, наказание подсудимому назначается с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 совершено преступление в форме покушения, то наказание по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ назначается с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ. 

Назначая наказание подсудимому, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной мере и полной степени учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления. Данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств подсудимого, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи. Влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Суд приходит к выводу и полагает, что именно данная мера наказания будет являться справедливой, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, поведения ФИО1 до и после совершения преступления, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для применения к подсудимому ст.73 УК РФ, то есть условной меры наказания, суд не находит, так как полагает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

Вместе с тем, судом принимается во внимание наличие исключительных обстоятельств, связанных с поведением ФИО1 во время и после совершения преступления. Так же и другие обстоятельства, касающиеся личности подсудимого, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления. Помимо этого, учитывая совокупность всех установленных судом смягчающих обстоятельств по делу, суд полагает возможным применить к подсудимому при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, то есть, назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, материальное положение подсудимого, который постоянных источников дохода не имеет, семейное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 за совершенное преступление дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией статьи.

Учитывая, что подсудимым совершено особо тяжкое преступление, отбывание лишения свободы назначается ему в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304-306, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил

ФИО1 ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 12.11.2019 года, то есть с момента провозглашения приговора. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время содержания его под стражей с 30.05.2019 по 31.05.2019 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ, зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время нахождения его под домашним арестом, с 01.06.2019 года до 12.11.2019 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, смесь PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,94 грамма, первоначальная упаковка наркотического средства: два свертка из клейкой полимерной ленты серого цвета, фрагменты фольги, два пакетика из прозрачной полимерной пленки с застежкой. Наркотическое средство, смесь PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,01 грамма, после вступления приговора в законную силу, уничтожить. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, смесь PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 6,16 грамма, находящееся в 13 пакетиках. Первоначальная упаковка наркотического средства: 13 пакетиков из прозрачной полимерной пленки с застежками, фрагменты клейкой полимерной ленты серого цвета, фрагменты фольги, пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой, пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой, хранящиеся в камере хранения ОП № 6 в составе УМВД РФ по г.Саратову, после вступления приговора в законную силу, уничтожить. 

Вещественное доказательство по делу: сотовый телефон марки «Ноnor» в корпусе черного цвета» ИМЕI: №, ИМЕI: №, после вступления приговора в законную силу, уничтожить. 

Вещественное доказательство по делу: лазерный диск DVD-R №9с/прил. к вх25/747с, 1233с/19, после вступления приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.А. Новиков